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Özet – Geometride, nesnelerin ortak bir merkezi paylaştıklarında eş merkezli oldukları söylenir. İç içe olan 

daireler, küreler, düzgün çokyüzlüler, düzgün çokgenler aynı merkez noktasını paylaştıklarından eş 

merkezlidirler. Öklid Geometrisinde, iki eş merkezli dairenin yarıçapları birbirinden farklıdır. Merkezleri 

ortak olan çemberlere eş merkezli çemberler denir ve yarıçapları farklıdır. Başka bir deyişle, aynı merkez 

noktasına sahip iki veya daha fazla daire olarak tanımlanır. Farklı yarıçaplara sahip iki eş merkezli daire 

arasındaki bölge halka olarak bilinir. 

Geometride önemli bir yere sahip olan eş merkezli çember örneklerini çevremizde görmek 

mümkündür. Bir ağacın gövdesinden kesilen yatay enine kesit örnekleri, ağaç halkaları veya yıllık halkalar 

olarak da adlandırılan büyüme halkalarını ortaya çıkarabilir. Bu halkalar eş merkezli geometrik modellerdir. 

Bu geometrik tanıma sahip halkaları odunsu makro yapılarda çıplak gözle görebiliyoruz.  Çalışmamızda 

ancak mikroskopla görebildiğimiz bazı otsu mikro yapılarda eş merkezli çember geometrik modeli 

gözlenmeye çalışılmıştır.  

Araştırma sonucunda büyümeyi sağlayan doku hücrelerinin bitkide yerleşimlerinin geometride 

karşılığı, eş merkezli çember modeli olarak tanımlanan şekilde oldukları tespit edilmiştir. Çalışma materyali 

olarak bazı otsu bitki dokularından alınan enine kesitler ile hazırlanan preparatlar kullanıldı. Çalışmada 

incelenen bazı bitkilerin mikro dokularını oluşturan hücrelerinin oluşturdukları yerleşimlerinin 

matematiksel kavramlar çerçevesinde geometrik modellerinin tanımlanması ve formüller ile ifade edilmesi 

amaçlanmıştır. Literatürde mikro yapılar ile ilgili çalışmalar oldukça sınırlı sayıdadır. Makro yapılarda 

olduğu gibi materyalin mikro yapılarındaki geometrik modelleri de kullanılabilirlik açışından oldukça 

önemlidir.  
  

Anahtar Kelimeler – Eş merkezli çember, Geometrik model, Mikro yapı  

I. GİRİŞ 

 

Merkezleri ortak olan iç içe girmiş çember ve 

dairelere eş merkezli çemberler veya daireler denir. 

Bu çemberlerin yarıçapları birbirinden farklıdır. 

Başka bir deyişle, aynı merkez noktasına sahip iki 

veya daha fazla çember ya da daire olarak 

tanımlanır. Farklı yarıçaplara sahip iki eş merkezli 

çember arasındaki bölge halka olarak bilinir. 

Geometride önemli bir yere sahip olan eş merkezli 

çember (concentric circles), örneklerini günlük 

yaşamımızda görebileceğimiz bir kavramdır. Küçük 

bir cismin durgun suya düşürülmesiyle oluşan 

dalgalanmalar, doğal olarak genişleyen bir eş 

merkezli daireler sistemi oluşturur [1]. Hedef 

okçuluğu veya benzeri sporlarda kullanılan hedefler 

üzerinde eşit aralıklarla yerleştirilmiş daireler, eş 

merkezli dairelerin bilinen başka bir örneğini 

oluşturur [2].   

Diğer bir örnek ağaçların gövdeleri kesildiğinde 

çıplak gözle görebileceğimiz renk farklılıklarına 

bağlı olarak gözlemlediğimiz halkalardır. Bir ağacın 

gövdesinden bu şekilde kesilen yatay enine kesitler, 

ağaç halkaları veya yıllık halkalar olarak da 

adlandırılan büyüme halkalarının oluşturduğu eş 

merkezli çemberlerdir. Farklı araştırıcılar farklı 

makro yapılarda benzer çalışmalar yapmışlardır. 
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Ancak mikro yapılar ile ilgili çalışmalara literatürde 

daha az rastlanmaktadır [3-10].  

II. MATERYAL VE YÖNTEM 

Çalışmada bazı bitki dokuların mikro yapılarında 

eş merkezli çember geometrik modellerin varlığını 

ortaya çıkarmak için çalışma materyali olarak bazı 

bitki kısımlarında bulunan doku hücreleri kullanıldı. 

Mikron ölçülerinde alınan kesitler safranin ve fast 

green boyaları kullanılarak renklendirildi [11]. 

Kesitlerden hazırlanan preparatlar Leica DM 3000 

motorlu mikroskop objektifleri kullanılarak 

incelendi ve farklı büyütmelerde fotoğrafları 

çekildi. Eş merkezli çember geometri modelini 

tanımlamak için, literatür bilgileri doğrultusunda 

belirlenen matematiksel kavramlar ve formüller 

kullanıldı [12-14].  

 

III. BULGULAR 

 

Çalışmamızda farklı bazı bitki kısımlarından 

alınan enine kesitlerin mikro morfolojik yapılarında 

görülen doku hücrelerin yerleşim biçimlerinin eş 

merkezli çember olarak adlandırılan geometrik 

modele sahip oldukları tespit edilmiştir (Şekil 1-4).  

Geometride, aynı merkezi paylaşan iki veya daha 

fazla nesnenin eş merkezli olduğu bilinir. Daireler, 

küreler, düzenli çokgenler, düzenli çokyüzlüler, 

paralelkenarlar, koniler, konik bölümler ve 

dörtgenler dahil olmak üzere, merkezleri iyi 

tanımlanmış herhangi bir nesne çifti eş merkezli 

olabilir [15]. İki veya daha fazla daire aynı 

düzlemde eş merkezli ise, iki farklı yarıçapa sahip 

olmaları gerekir. Eş merkezli daireler hiçbir zaman 

bir noktada kesişmez. 

Geometrik nesneler, aynı ekseni (simetri 

çizgisini) paylaşıyorlarsa eş eksenlidir. İyi 

tanımlanmış bir eksene sahip geometrik nesneler 

arasında daireler (merkezden geçen herhangi bir 

çizgi), küreler, silindirler konik bölümler ve dönme 

yüzeyleri bulunur [16]. 

Eş merkezli nesneler genellikle, spiralleri de (bir 

noktadan yayılan ve nokta etrafında dönerken daha 

uzağa hareket eden bir eğri) içeren geniş sarmal 

desenler kategorisinin bir parçasıdır. 

Öklid düzleminde, eş merkezli iki çemberin 

mutlaka birbirinden farklı yarıçapları vardır [15]. 

Dairesel bir halka, iki farklı yarıçapa sahip iki eş 

merkezli dairenin çevresiyle sınırlanan düz bir 

şekildir. Dairesel bir halkanın alanı, büyük dairenin 

alanından küçük dairenin alanı çıkarılarak bulunur. 

A büyük dairenin alanını a ise küçük dairenin 

alanını temsil etsin. Bu dairelere ait yarıçaplar ise R 

ve r olsun. Buna göre alan formülleri; 

 

𝐴𝑟 = 𝐴 − 𝑎 = 𝜋𝑅2 − 𝜋𝑟2 = 𝜋(𝑅2 − 𝑟2) 

= 𝜋(𝑅 − 𝑟)(𝑅 + 𝑟).                            
 

Halka genişliğini   d göstersin buna göre; 

 

𝑑 = (𝑅 − 𝑟) 
 

dir. 

  
Şekil 1. Eş merkezli çember geometri modelini oluşturan 

kısımları 

 

 

Şekil 2. Çok sayıda çemberden oluşan Eş merkezli çember 

geometri modeli c:   Birinci çember yarıçapı  𝐜′: İkinci 

çember yarıçap 

 

Bilindiği gibi merkez (−𝑔, −𝑓)   ve 

 yarıçap √[𝑔2 + 𝑓2 − 𝑐]    

olmak üzere    çember denklemi  

 𝑥2 + 𝑦2 + 2𝑔𝑥 + +2𝑓𝑦 + 𝑐 = 0  dır. 

Böylece eş kenarlı çember denklemi  ise  aşağıdaki 

şekilde yazılabilir; 

𝑥2 + 𝑦2 + 2𝑔𝑥 + +2𝑓𝑦 + 𝑐 ′ = 0. 
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Her iki denklemden; aynı merkeze sahip olan 

(−𝑔, −𝑓) iki çemberin yarıçaplarının farklı olduğu 

bulunur. Burada 𝐜 ≠ 𝐜 ′ dir. 

Benzer olarak eğer bir çemberin merkezi (h, k) ve 

yarıçapı “r” ise çemberin denklemi  

(𝑥 − ℎ)2 + (𝑦 − 𝑘)2 = 𝑟2 

Benzer olarak bir eş merkezli çemberin denklemi  

(𝑥 − ℎ)2 + (𝑦 − 𝑘)2 = 𝑟1
2 

Şeklinde yazılır.  Burada  

 𝐫 ≠ 𝐫𝟏   dir.  

Bu denklemde yarıçapa farklı değerler vererek iç içe 

girmiş çok sayıda çemberden oluşan (Şekil 2) eş 

merkezli çemberlerin denklemleri yazılabilir. 

 

 

 

 

Şekil 3.  Eş merkezli çember geometri modelinin mikroskop 

görüntüsü 

 

 

Şekil 4. Eş merkezli çember geometrik modeli 

a: Mikro yapıda Eş merkezli çember geometrik modeli 

      b: Eş merkezli çemberin geometrik modeli 

 

IV. TARTIŞMA 

 

 Geometride, nesnelerin ortak bir merkezi 

paylaştıklarında eş merkezli oldukları söylenir. 

Daireler, küreler ve normal çokgenler, ortak merkez 

noktasını paylaştıklarından eş merkezlidir. 

Eş merkezli daireler, aynı merkez noktasını 

paylaşan iki veya daha fazla daire olarak tanımlanır. 

Birbirlerinin içine sığarlar ve merkezden aynı 

uzaklıkta bulunurlar. 

Bu çalışmada incelenen örneklerin bazı mikro 

yapıların da eş merkezli daireler ve çemberlere 

sahip hücre gruplarının oluşturduğu yapılar tespit 

edilmiştir. Geometri kuralları ve matematik 

formülleri ile gösterilebilen bu yapılar bitkinin 

büyümesini sürdürebilmesini ve dokunun 

bütünlüğünü sağlamaktadır. Literatürde benzer 

çalışmalar çoğunlukla makro yapılar üzerindedir. 

Bu nedenle mikro yapılarda benzer çalışmaların 

yapılması önemlidir. Bu açıdan çalışmamızın 

gelecek araştırıcılara farklı bir bakış açısı 

sağlayacağı inancındayız. 

 

 

V. SONUÇLAR 

Bu çalışmada, bitkide büyümeyi sağlayan bazı doku 

hücrelerinin yerleşim biçimlerinin geometrik 

modellemesi yapılmıştır. Araştırma materyali 

olarak kullanılan mikro yapılarda gözlenen hücre 

yerleşim düzenlerinin, geometride karşılığı “eş 

merkezli çember yada daire” olduğu gözlemlenmiş 

ve bir geometrik modellemesi verilmiştir. 
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